
 

 

РАССКАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестой созыв – заседание двадцать второе 

Р Е Ш Е Н И Е 

27 февраля 2020 года                                                                                          №  211 

 

Об отчете  администрации Рассказовского района Тамбовской области «О 

работе по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних  на территории Рассказовского района» за 2019 год 

 

 Рассмотрев проект решения «Об отчете  администрации Рассказовского 

района Тамбовской области «О работе по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних  на территории Рассказовского района» 

за 2019  год», представленный администрацией района, учитывая заключение 

постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, 

информационной политике и связям с общественностью, 

 

 

Рассказовский районный  Совет  народных  депутатов  РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет администрации Рассказовского района Тамбовской 

области «О работе по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних  на территории Рассказовского района» за 2019 год» 

принять к сведению (прилагается). 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.  

 

     3. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «ТОП 68 

Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 

 

 

Глава района 

                                 

                                       А.А.Поздняков 

Председатель районного Совета 

                                  

                                   Д.В. Зозуленко 
 

 

http://www.top68.ru/


 

УТВЕРЖДЕНО 

Приложение                                                                

                                                                            к  решению районного Совета  

                                                                                                    от 27.02.20 №  211 

 

Об отчете администрации Рассказовского района Тамбовской области 

«О работе по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Рассказовского района за 2019 год» 

На территории Рассказовского района по данным Росстата проживает 

3169 ребенка в возрасте от 0 до 17 лет. 

По состоянию на 01.01.2020 года в Банке данных несовершеннолетних 

и семей, находящихся в социально опасном положении, находятся сведения о 

48 несовершеннолетних, проживающих в 27 семьях. В том числе на учете в 

ГПДН МОМВД России «Расскзовский» состоит 28 родителей и 15 

несовершеннолетний-правонарушитель. На внутришкольном учете – 27 

детей. 

На сопровождение у органа опеки и попечительства состоит 51 ребенок 

из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 33 

ребенка проживают в приемных семьях, 18 детей находятся под опекой.  

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации района свою деятельность осуществляет в соответствии с 

требованиями Конституции Российской Федерации, Федерального закона 

№120-ФЗ от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Закона 

Тамбовской области от 28.06.2008 №31-З «О порядке создания и организации 

деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Тамбовской области», Закона Тамбовской области №576 от 09.11.2009 «О 

мерах по содействию физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию детей». 

В 2019 году комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации района приоритетными направлениями своей 

деятельности обозначила: 

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий, суицидов, алкоголизма и наркомании 

несовершеннолетних, выявление причин и условий, этому способствующих, 

принятие мер по их устранению; 

- обеспечение взаимодействия органов и учреждений, занимающихся 

проблемами семьи и детства в вопросах профилактики безнадзорности, 



беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий, суицидов, 

алкоголизма и наркомании несовершеннолетних, защиты их прав; 

- повышение качества реабилитационной работы с семьями и детьми, 

оказавшимися в социально опасном положении; 

- совершенствование муниципальной системы профилактики 

социального сиротства, включая внедрение комплекса мероприятий по 

повышению эффективности социальной реабилитации семей, находящихся в 

социально опасном положении, сохранению и восстановлению семейного 

окружения. 

В соответствии с указанными направлениями деятельности было 

организовано и проведено 43 заседание комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации района, в том 

числе расширенные с участием всех органов и учреждений системы 

профилактики района, с главами муниципальных образований района и 

представителями образовательных организаций, выездные заседания.  

В целях повышения эффективности работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на заседаниях 

комиссии были заслушаны и рассмотрены вопросы: 

- Итоги работы органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних за 2018 год. 

Аналитические, статистические показатели и задачи на 2019 год. 

- О ходе реализации инновационного социального проекта «Благость» 

на 2018-2019 годы и промежуточных результатах 

- Эффективность межведомственного взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики Рассказовского района. 

- О тенденциях в современном мире и мерах по предупреждению среди 

молодежи в возрасте до 18 лет экстремических настроений, формирование у 

несовершеннолетних толерантного сознания и законопослушного поведения. 

- Об организации временного трудоустройства, летнего отдыха и 

оздоровления несовершеннолетних граждан в 2019 году. 

- Об осуществлении деятельности, направленной на профилактику 

потребления психотропных веществ, алкоголя, табака среди 

несовершеннолетних. 

- О профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 

территории Рассказовского района. 



- О системе работы по привлечению несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, в том числе на учете в ПДН, к 

занятиям физической культурой и спортом. 

- О положительном опыте применения служб школьной медиации в 

образовательных организациях района и другие. 

По каждому рассмотренному вопросу были приняты постановления 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации района, а также был разработан и утвержден 

Межведомственный Комплексный план по профилактике безнадзорности, 

беспризорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидов, 

правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, предупреждению 

детского травматизма на 2019 год.  

А также с целью нормализации криминогеной обстановки в 

подростковой среде комиссией разработаны и утверждены Комплекс мер по 

предупреждению преступлений со стороны несовершеннолетних на 

территории Рассказовского района на 2019 год и дополнительная система 

мер, направленная на снижение количества суицидов и суицидальных 

попыток, предупреждения гибели детей в результате совершения суицидов 

на 2019 год. 

С целью предотвращения суицидальных попыток и суицидов 

несовершеннолетних, в соответствии с приказом отдела образования и 

защиты прав несовершеннолетних администрации района от 14.10.2019 № 

169 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся 

района» проведено социально-психологическое тестирование среди 

обучающихся 13-18 лет из 12-ти образовательных организаций района. 

На постоянной основе ТОГБУЗ «Рассказовская ЦРБ» ведется 

мониторинг суицидальных попыток несовершеннолетних. По итогам 12 

месяцев 2019 года суицидальных попыток несовершеннолетних не 

зарегистрировано. 

В рамках заседаний комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при администрации Рассказовского района было рассмотрено 119 

дел (2018 -115), в том числе в отношении несовершеннолетних 47 (2018 - 41).  

В результате к административной ответственности было привлечено 79 

жителей района (АППГ-57), из них: 54 родителя (АППГ-32), 25 

несовершеннолетних гражданина (АППГ-25). Наложено штрафов на сумму 

154640 рублей (АППГ-140371).  

В отчетном периоде 2019 года была продолжена работа по 

совершенствованию муниципальной системы профилактики социального 



сиротства, включая внедрение комплекса мероприятий по повышению 

эффективности социальной реабилитации семей, находящихся в социально 

опасном положении, сохранения и восстановления семейного окружения 

детей на базе МБУ ДО «Дом детского творчества Рассказовского района» в 

рамках инновационного проекта «Благость» на 2018-2019 годы.  

В результате за 2019 год было открыто 16 случаев (2018 - 12) по 

раннему выявлению семейного неблагополучия, в них 51 ребенок (2018 - 32), 

закрыто 15 случаев (2018 - 9), в них 47 детей (2018 - 25). На данный момент 

на сопровождение у кураторов 10 семей района (2018 - 13), в которых 

31ребенок (2018 - 35). 

За 12 месяцев 2019 года органами и учреждениями системы 

профилактики выявлено и поставлено на учет 27 семей (2018 - 26), 

находящихся в социально опасном положении, снято с учета 41 семья (2018 - 

25), находящаяся в социально опасном положении, из них по причине 

улучшения положения в семье – 33 (2018 - 20). 

В рамках защиты прав и интересов несовершеннолетних детей в 

отчетном периоде 2019 года органом опеки и попечительства района не было 

подано ни одного иска о лишении или ограничении в родительских правах в 

отношении несовершеннолетних. Фактов жестокого обращения с детьми не 

зарегистрировано. 

Хочется отметить, что с 30 сентября по 3 октября 2019 года делегация 

Тамбовской области приняла участие в X Всероссийской выставке-форуме 

«Вместе – ради детей!» организованной Фондом поддержки детей, 

находящихся в трудной ситуации. В состав данной делегации также вошли 

представители Рассказовского района и города Рассказово, которые смогли 

представить инновационный проект «Благость» на 2018-2019 годы. 

В целях предупреждения и пресечения противоправного поведения 

несовершеннолетних, а также преступлений, совершаемых в их отношении, 

на территории района проводятся оперативно-профилактические 

мероприятия. В ходе которых, к административной ответственности по ст. 

5.35 КоАП РФ «Ненадлежащие исполнение родителями или иными 

законными представителями несовершеннолетних обязанностей по 

содержанию и воспитанию несовершеннолетних» было выявлено и 

привлечено 61 родитель. 

За 12 месяцев 2019 года приняты меры административного воздействия 

к одному законному представителю несовершеннолетнего (ст. 20.22 КоАП 

РФ в 2018 - 1), который допустил распитие спиртных напитков 

несовершеннолетним в общественном месте.  



Анализ работы по привлечению к административной ответственности 

за вовлечение несовершеннолетних в распитие спиртных напитков 

показывает, что в 2019 году по ч.1 ст. 6.10 КоАП РФ пресечено 3 

правонарушения (2018 - 0).  

В состав комиссии на постоянной основе входит врач-нарколог 

психиатрического отделения ТОГБУЗ «Рассказовкая ЦРБ», который в ходе 

заседания консультирует и дает рекомендации гражданам употребляющим 

спиртные напитки. За отчетный период комиссией было выдано 30 

направлений (2018 - 15) родителям и несовершеннолетним, которые на 

момент совершения правонарушения находились в алкогольном опьянении, 

из них к врачу-наркологу за получением консультации обратилось 12 

граждан (2018 - 8), 5 граждан (2018 - 3), с их согласия удалось пролечить от 

алкогольной зависимости. В дальнейшем продолжают наблюдение у врача-

нарколога, а также как и в прошлом году двое граждан прошли недельный 

курс реабилитации в стационаре психиатрического отделения ТОГБУЗ 

«Рассказовская ЦРБ». Кроме того с 3 подростками (2018 - 2) проведены 

профилактические беседы «О вреде употребления алкоголя и его влияние на 

подростковый организм».  

Для улучшения материального положения семьи комиссией было 

выдано 18 направлений (2018 - 12) подросткам и их родителям в ТОГКУ 

«Центр занятости населения №3» для консультации и дальнейшего 

трудоустройства. В результате 9 граждан (2018 - 5) обратилось за 

консультацией, из них двое получили направления на профобучение на базе 

АО «Центр развития строительства и подготовки кадров» и ТОГБПОУ 

«Колледж торговли, общественного питания и сервиса». Все они были 

признаны нуждающимися и поставлены на биржу труда.  

В отчетном периоде по ходатайству органа опеки и попечительства 

шестеро детей были помещены в ТОГКСУ СО «Социальный приют для 

детей «Орешек». Наконец отчетного периода четверо детей были 

возвращены в кровные семьи. 

Благодаря комплексному подходу в 2019 году на территории 

Рассказовского района количество совершенных несовершеннолетними 

правонарушений незначительно снизилось с 38 до 37 фактов (-3%), с 

одновременным снижением количества участников противоправных деяний 

с 25 до 18 (-28%). Удельный вес подростковых правонарушений остался на 

прежнем уровне по сравнению с прошлым годом и составил 1,2% . 

По итогам года в статистике правонарушений преобладают нарушения 

ПДД. В отчетном периоде 2019 года несовершеннолетними было совершено 

24 административных правонарушений (2018 - 25). Данные правонарушения 



совершенны подростками в возрасте 16-17 лет, которые являются 

обучающимися СПО. 

За 12 месяцев 2019 года сотрудниками полиции было выявлено 9 

административных правонарушений, связанных с распитием спиртных 

напитков несовершеннолетними или появление подростков в общественных 

местах в состоянии алкогольного опьянения (2018 - 1). Хотелось отметить, 

что в отчетном периоде 2019 года не было выявлено фактов употребления 

несовершеннолетними наркотических и психотропных веществ. 

В 2019 году комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации района было рассмотрено 3 административных 

материала, в отношении несовершеннолетних, которые нанесли побои 

другим лицам (ст.6.1.1 КоАП РФ в 2018 - 1). 

Хотелось бы отметить, что за 12 месяцев 2019 года не было совершено 

ни одного хищения несовершеннолетними (2018 - 6). А также не было 

зарегистрировано фактов порчи чужого имущества (2018 - 4). 

По данным МОМВД России «Рассказовский» за 12 месяцев 2019 года 

завершено расследование 4 преступлений при участии 3 

несовершеннолетних, два преступления совершено в группе со взрослым, 

одно в группе несовершеннолетних (АППГ- 2, при участии 3 лиц). В 

основном данные преступления носят имущественный характер. 

Одно преступление совершено подростком в возрасте 16 лет, который 

проживет на территории пос. 2-ое ППЗ «Арженка» и является студентом 

ТОГБПОУ «Индустриально-промышленный техникум» г. Рассказов. 

Подросток совершил хищение сотового телефона. 

Два преступления совершил подросток в возрасте 17 лет, который 

проживает на территории с. Богословка и являлся обучающимся Озерского 

филиала МБОУ Верхнеспасской СОШ. Одно преступление он совершил в 

группе со взрослым, незаконно проник в дом по месту жительства откуда 

похитил бытовую технику.  

Второе преступление подросток совершил также в группе со взрослым 

в с. Богословка, из бывшего здания пекарни похитил оборудование. 

Оба подростка состояли на профилактическом учете в ПДН, с ними 

была организована работа. В летний период они были трудоустроены по 

месту жительства. Однако, слабый контроль со стороны родителей, так как 

оба подростка воспитываются в неполных семьях, привел к данным 

последствиям. 



В структуре преступлений совершенных в 2019 году имеется 

преступление совершенное несовершеннолетним в возрасте 16 лет, который 

проживает в г. Рассказово и является обучающимся МБОУ СОШ №4 г. 

Рассказов. Подросток незаконно проник в жилище в с. Саюкино 

Рассказовского района и похитил имущество. 

Кроме того, несовершеннолетними жителями Рассказовского района в 

отчетном периоде совершено 2 общественно-опасных деяния, при участии 4 

лиц (АППГ-1/1). Двое несовершеннолетних, девочка 10 лет совместно с 

братом 8 лет, совершили особо опасное деяние, предусмотренное ст.168 УК 

РФ, а именно повреждение чужого имущества по неосторожности. 

Второе особо опасное деяние было совершенно двумя 

несовершеннолетними в возрасте 9 и 12 лет, которые являются лицами 

цыганской национальности и проживали на территории с. Верхнеспасское. 

Они совершили хищение кошелька с деньгами у жителя с. Верхнеспасское, в 

их действиях усматривается преступление, предусмотренное ст.158 УК РФ. 

Дети в данный момент находятся в ТОГКСУ СО «Социальный приют для 

детей «Орешек». 

Для недопущения аналогичных ситуаций на территории района 

ведения профилактическая работа. В целях предупреждения преступлений, 

правонарушений и антиобщественных действий с обучающимися 

образовательных организаций района совместно с представителями ПДН 

МОМВД России «Рассказовский» и ОГИБДД МОМВД России 

«Рассказовский» проведены беседы, лекции с обучающимися и родителями 

об административной и уголовной ответственности лиц за совершение 

противоправных деяний, также по соблюдению требований ЗТО №576-З от 

09.11.2009 «О мерах по содействию физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию детей». В летний 

период на базе лагерей дневного пребывания и в загородном 

оздоровительном лагере «Сокол» также проведены информационно-

просветительские мероприятия правовой направленности.  

В целях воспитания патриотизма, правовой культуры и законно-

послушного поведения несовершеннолетних на базе МБОУ Платоновской 

СОШ организован и проведен муниципальный этап VI регионального 

конкурса отрядов "Юные друзья полиции", в котором приняло участие 6 

команд. По итогам во второй тур вышел отряд «Искатель» Нижнеспасского 

филиала МБОУ Верхнеспасской СОШ.  

В текущем году в рамках акции «Вместе с детьми - ради детей» для 

учащихся 7-8 классов Платоновской школы был предложен час актуального 

разговора «Права на каждый день». В ходе акции детям напомнили об их 

правах и обязанностях работники библиотеки, представители 

правоохранительных органов, прокуратуры, комиссии по делам 



несовершеннолетних и защите их прав. Активно включившись в разговор, 

ребята задавали вопросы взрослым и сами рассказывали о случаях 

правонарушений несовершеннолетними. В комментариях к таким рассказам, 

представитель полиции предостерёг подростков и напомнил об 

ответственности и последствиях необдуманных поступков.  

На территории муниципалитета проводится работа по вовлечению 

молодежи в волонтерские и юнармейские объединения. В отчетном периоде 

членами Молодежного парламента Рассказовского района в рамках 

антинаркотической деятельности совместно с МБУ ДО «Спортивная школа 

Рассказовского района», культурно-досуговыми учреждениями и при участие 

волонтерских и юнармейских объединения проведены уличные тренировки 

под девизом «Спорту да, наркотикам нет», акция «Мы за позитивный 

контент». 

В рамках оперативно-профилактической операции «Мак-2019» на 

территории сельсоветов, в местах массового пребывания людей, в школах, в 

библиотеках, в общественном транспорте была размещена информация о 

номерах телефона доверия, куда можно обратиться в случае установки 

фактов преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота 

наркотических средств.  

В целях раннего выявления незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ ежегодно проводится анонимное 

социально-психологическое тестирование обучающихся образовательных 

организаций района. 

В целях предупреждения дорожно-транспортных происшествий 30 

августа 2019 года отделом образования и защиты прав несовершеннолетних 

и ОГИБДД МОМВД России «Рассказовский» на автомобильной дороге 

регионального значения «Тамбо-Пенза»-Рассказово-Уварово-Мучкапский 

установлены макеты ростовых фигур с изображением детей. Установленные 

макеты направлены напоминать водителям, что они должны быть особенно 

внимательными при подъезде к школам и детским садам. 

Ежегодно проводится конкурс отрядов юных инспекторов движения. 

24 сентября 2019 года команда Озерского филиала МБОУ Верхнеспасской 

СОШ приняла участие в областном этапе конкурса «Безопасное колесо – 

2019». На станции «Знатоки правил дорожного движения» команда 

Озерского филиала заняла 1 место. 

Кроме того, в рамках реализации комплекса мер по организации 

продуктивной социально значимой деятельности на базе МБУ ДО «Дом 

детского творчества Рассказовского района» осуществляет свою 

деятельность опорная площадка по работе с детьми «группы риска». 



В работе с детьми используются следующие технологии и услуги: 

«Игротерапия» с охватом 278 детей, «Реабилитация через досуговую 

деятельность» с охватом 489 детей, «Родительская школа» с охватом 29 

родителей и 19 несовершеннолетних, «Социальная гостиная» с охватом 98 

несовершеннолетних. 

В районе большое внимание уделяется вопросам развития физкультуры 

и спорта, ведется работа по вовлечению детей в различные спортивные 

секции и укреплению здоровья, формированию общей культуры и здорового 

образа жизни. В отчетном периоде 2019 года проведено 26 спортивных 

мероприятия, в том числе по военно-прикладным 6, в рамках акции «Спорт 

вместо наркотиков» - 2 мероприятия, в которых также принимали участие, 

дети находящихся в «группе риска». 

Следует отметить, что несовершеннолетние из семей, находящихся в 

социально опасном положении принимают активное участие в традиционных 

ежегодных районных соревнованиях и в областных массовых соревнованиях 

таких как: «Лыжня России», «Российский Азимут», «Кросс Наций», 

областная военно-спортивная игра «Зарница», областной Спартакиаде 

школьников, Президентских спортивных играх. В 2019 ученик Озерского 

филиала занял 3 место в соревнованиях по спортивному ориентированию 

Российский Азимут. 

Одним из приоритетных направлений в профилактике преступлений и 

правонарушений является занятость несовершеннолетних. С этой целью и в 

соответствии с заключённым Соглашением о Порядке взаимодействия по 

вопросам обеспечения занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 

14 до 18 лет отделом образования и защиты прав несовершеннолетних 

совместно с ТОГКУ «Центр занятости населения №3», КДН и ЗП при 

администрации района, МОМВД России «Рассказовский» была 

организованна работа по трудоустройству несовершеннолетних в летний 

период. За отчетный период было трудоустроено 164 подростка, что 

составило 164 % от запланированного числа. Среди трудоустроенных 

граждан от 14 до 18 лет, нуждающихся в социальной поддержке государства: 

- 3 подростков, оставшихся без попечения родителей;  

- 37 - из многодетных семей, 

- 7 – из неполных семей,  

- 89 - из малообеспеченных семей, 

- 7 учащихся, состоящих на внутришкольном учете,  



- 28 подросток, из семей, находящихся в социально опасном 

положении, состоящих в КДН и ЗП, из них: 19 несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ОВД.  

Основными видами работ в летний период являются благоустройство 

территорий школ и организаций, помощники воспитателей, вожатые в 

лагерях дневного пребывания детей и другие виды работ, не приносящие 

вреда здоровью подростков. Особым спросом пользовались помощники 

воспитателей, вожатые в лагерях дневного пребывания детей, 

организованных в школах района.  

В муниципальных учреждениях средняя продолжительность участия во 

временном трудоустройстве составляла 14 календарных дней, средняя 

величина заработной платы с учетом материальной поддержки из средств 

областного бюджета составила от 1700 рублей до 2600 рублей (от 1400 до 

2200 рублей без учета материальной поддержки за 10 рабочих дней 

пропорционально отработанному времени). 

Пять рабочих мест было создано во внебюджетном секторе. Эти 

организации осуществляли выплату зарплаты за счет собственных средств: 

ООО «Фарадей» (2 чел.), ООО «Гудвэлли» (1 чел.), ИП Глава КФХ Ситников 

Ю.В. (2 чел.). Несовершеннолетние граждане работали от месяца до трех, 

средняя величина заработной платы без учета материальной поддержки 

составила 13100 рублей в месяц (13950 рублей – с учетом материальной 

поддержки). 

Хочется отметить Главу КФХ Ситникова Юрия Викторовича, который 

ежегодно берет на работу подростков, состоящих на учете в Комиссии по 

делам несовершеннолетних. Подросток был занят три летних месяца 

трудовой деятельностью, средняя величина заработной платы без учета 

материальной поддержки составила 12 000 рублей в месяц(с учетом 

материальной поддержки - 13 400 рублей). 

Кроме того в отчетном периоде 2019 года в образовательных 

организациях района реализуются программы и проекты по профориентации 

обучающихся: «Билет в будущее», «Профессии в деталях», в которых 

задействованы дети из «группы риска» и семей, находящихся в социально 

опасном положении. 

В соответствии с законом Тамбовской области от 30.03.2016 №657-З 

«Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тамбовской 

области» в загородных учреждениях отдыха и оздоровления Тамбовской 

области и за ее пределами в отчетном периоде 2019 года отдохнуло и 

оздоровилось 94 ребенка проживающих на территории района, из них: 

- категории «многодетных семей» -36 детей; 



- категории «одинокая мать» – 3 ребенка; 

- категории «неполная семья» - 16 детей; 

- категории «опекунская семья» - 4 ребенка; 

- категории «малообеспеченная семья» - 13 детей; 

- другие категории – 5 детей; 

- категории «подростки, состоящие на учете в ПДН» - 1 ребенок; 

- категории «семьи, находящиеся в социально опасном положении» - 15 

детей, в том числе: в «Санатории им. Калинина» - 7 детей, в санатории 

«Вислый бор» - 4 ребенка, в лагере «Сокол» - 9 детей, в Центре «Росинка» - 5 

детей, в лагере «Орленок» - 3 детей, в лагере «Костер» - 1 ребенок, в лагере 

«Спутник» - 1 ребенок. 

На территории муниципалитета в 2019 году для удовлетворения всех 

желаний и потребностей детей была организована работа 20 лагерей 

дневного пребывания, с охватом 1200 детей, в том числе состоящих на учете 

в КДН и ЗП, ПДН - 18 детей. Также функционировал в 4 смены загородный 

оздоровительный лагерь «Сокол», с охватом 260 детей. На базе МБОУ 

Платоновской СОШ и Нижнеспасского филиала МБОУ Верхнеспасской 

СОШ осуществляли свою деятельность лагеря труда и отдыха, с охватом 40 

детей (ПДН, КДН и ЗП -2). Отличительной особенностью лагерей труда и 

отдыха в 2019 году стала реализация дизайн-проектов по созданию мини-

экосистем на пришкольных участках. 

В июне 2019 года на территории с. Подоскляй был организован 

трехдневный туристический поход, как одна из форм охвата летним 

отдыхом, в нем приняли участие 30 детей – воспитанники «Спортивной 

школы Рассказовского района» и спортивных клубов общеобразовательных 

организаций. Его основной площадкой стала территория «Барского сада», 

расположенного в живописном лесу села Подоскляй. 

Одним из новшеств в программах лагерей дневного пребывания стал 

проект, разработанный управлением образованием и науки Тамбовской 

области, который был реализован в формате интеллектуально-творческой 

игры «10-летие нашего детства» и был построен по принципу знакомства 

детей с системой дополнительного образования. 

В отчетном периоде 2019 года с целью недопущения противоправных 

поступков со стороны несовершеннолетних, а также для предупреждения и 

выявления фактов ненадлежащего исполнения, родительских прав 

проводятся межведомственные рейдовые мероприятия в семья, находящиеся 

в социально опасном положении, в семья, подростков состоящих на учете в 

органах внутренних дел, в местах досуга и отдыха несовершеннолетних. 



Также были организованы и проведены комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации района рейдовые 

мероприятия совместно с добровольными народными дружинами и 

родительскими патрулями. В результате было проведено 83 рейда. Были 

обследованы: подвальные помещения, подъезды многоквартирных домов, 

брошенные строения, теплотрассы, чердачные помещения, клубы, школы и 

другие места вероятного появления несовершеннолетних.  

В целях создания безопасных условий проживания семей комиссией по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации района 

совместно с отделом образования и защите прав несовершеннолетних, 

инспекторами пожарного надзора проведены проверки состояний жилых 

помещений семей, находящихся в социально опасном положении, с 

гражданами проведены инструктажи о мерах пожарной безопасности в быту 

и выданы памятки. 

В 2020 году будет продолжена дальнейшая работа всеми 

учреждениями и органами системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних по снижению подростковой 

преступности, организации занятости и досуга подростков, правовому 

воспитанию несовершеннолетних и их родителей, а также по алкоголизации 

родителей, воспитывающих несовершеннолетних детей, путем активизации 

работы первичного звена. 

В соответствии с этим необходимо определить следующие 

приоритетные направления деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при администрации района:  

- ранее выявление фактов детского и семейного неблагополучия, 

профилактика жестокого обращения с несовершеннолетними; 

- обеспечение реализаций мер, направленных на стабилизацию 

подростковой преступности; 

- обеспечение отдыха, занятости и досуга детей, проживающих в 

семьях, находящихся в социально опасном положении, и состоящих на 

различных видах учета; 

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий, суицидов, алкоголизма и наркомании 

несовершеннолетних, выявление причин и условий, этому способствующих, 

принятие мер по их устранению; 

- обеспечение безопасности детей в Интернет-пространстве, 

недопущения вовлечения несовершеннолетних через социальные сети в 

преступную деятельность; 



- организация мероприятий по патриотическому воспитанию, 

приуроченных к 75-летию Победы, с вовлечение несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах учета, в общественные движения, такие как 

«Юнармия». 

 


